Telefone: (85) 98590-7879
E-mail: franciscajoao2104@gmail.com

FATOS NARRADOS PELO CONSUMIDOR(A)
Relato: 

Relata a consumidora, conforme número de inscrição 7851081, que a fatura de água referente ao
mês de setembro de 2025 foi emitida no valor de R$ 192,60 (cento e noventa e dois reais e
sessenta centavos). Considerando o valor elevado, buscou atendimento junto à Cagece para
contestação, não obtendo êxito, motivo pelo qual realizou o parcelamento do débito.

Informa que, no mês subsequente, a fatura foi emitida no valor de R$ 401,85 (quatrocentos e um
reais e oitenta e cinco centavos). Diante da ausência de esclarecimentos, procurou o Procon,
ocasião em que, após contato com a Cagece, foi informado que o hidrômetro seria recolhido para
análise técnica. Contudo, conforme retorno da empresa, não foi constatada qualquer
irregularidade no aparelho.

Acrescenta que, no último mês, a fatura foi emitida no valor de R$ 307,55 (trezentos e sete reais
e cinquenta e cinco centavos), valor que a consumidora considera incompatível com a sua
realidade de consumo, uma vez que apenas duas pessoas residem no imóvel e ambas passam a
maior parte do dia fora de casa, não havendo justificativa para consumo tão elevado.